
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
Seduta del 17-03-2025 DELIBERAZIONE N. 66

 
 
OGGETTO: PREVALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE, AI SENSI DEL PUNTO 2.3
DELLA DIRETTIVA APPROVATA CON DGR 304/2021, DELLE MANIFESTAZIONI E/O
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA REALIZZARE IN TUTTI I SITI NATURA 2000
PRESENTI NELLA REGIONE MOLISE. PROVVEDIMENTI
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

il giorno diciassette del mese di marzo dell’anno duemilaventicinque si riunisce con la presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: DOMENICO NUCCI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 91 inoltrata dal SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI -
FITOSANITARIO REGIONALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO:
a) del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, espresso
dal Direttore del SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI - FITOSANITARIO REGIONALE - DINA
VERRECCHIA e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
b) del parere di coerenza, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., a firma del Coordinatore dell’AREA PRIMA,
GASPARE TOCCI;
c) dell’attestazione del Direttore Generale della Giunta Regionale, DOMENICO NUCCI di coerenza con gli
indirizzi della politica regionale e con gli obiettivi assegnati alla Direzione generale.
 
La proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Giunta Regionale dal relatore PRESIDENTE
ROBERTI FRANCESCO.
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti,
 
 
 

DGR N. 66 DEL 17-03-2025 1/6



 
 
 
 

DELIBERA

1) di approvare il Format Screening per la Valutazione di Incidenza Ambientale (Allegato A), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto dall’Autorità Competente alla V.Inc.A., ai
sensi del punto 2.3 della direttiva approvata con la DGR n°304/2021, per le manifestazioni e/o interventi
di manutenzione da realizzare nelle 85 ZSC presenti nella Regione Molise (Allegato B) e nella ZPS
IT7228230 “Lago di Guardialfiera – Foce Fiume Biferno, che vengono di seguito elencate:

a) Fuochi pirotecnici, diurni e notturni, giostre, giochi gonfiabili, altre attività ludiche e ricreative
temporanee, non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;  
b) Spettacoli musicali temporanei all’aperto (concerti, serate danzanti, ecc), compreso l’allestimento dei
necessari palcoscenici, non ricadenti negli habitat di interesse comunitario e ad una distanza maggiore
di 100 metri dalle aree di nidificazione delle specie faunistiche di interesse comunitario;
c) Manifestazioni sportive diurne (corse ciclistiche, corse podistiche, gare di atletica, ecc.), lungo le
strade esistenti;
d) Manifestazioni sportive diurne con mezzi a motore (gare di quad, gare di moto, gare
automobilistiche, ecc), lungo le strade esistenti non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;
e) Convegni, raduni, mostre, mercati in aree adatte a tale scopo non ricadenti negli habitat di interesse
comunitario;
f) Trekking lungo le strade, piste, sentieri esistenti con numero di partecipanti maggiore a 50;
g) Campeggio libero in aree attrezzate adibite a tale scopo;
h) Montaggio di tende, realizzazione di gazebo, coperture stagionali, tettoie provvisorie, strutture
amovibili temporanee, comprese quelle destinate alle attività turistico ricettive, non ricadenti negli
habitat di interesse comunitario;
i) Manutenzioni ordinarie e straordinarie delle reti viarie, sentieri, piste ciclabili, acquedotti, fognature,
linee elettriche (escluse quelle ad alta e media tensione a rischio di elettrocuzione) e telefoniche,
impianti di telefonia fissa e mobile, per l’emittenza radiotelevisiva e per la banda ultra larga e altri
sottoservizi, non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;
l) Realizzazione di impianti solari fotovoltaici, termici e termodinamici sui tetti degli edifici e strutture
esistenti, non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;
m) Manutenzione ordinaria e straordinaria di fabbricati esistenti, comprendente restauri e risanamenti
conservativi, ristrutturazioni, tinteggiature esterne, interventi di efficientamento energetico, sostituzione
di infissi ed edilizia libera in
genere, non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;
n) Posa e manutenzione di opere di arredo o similari, anche al di fuori di aree pertinenziali di edifici
esistenti (staccionate, bacheche, manufatti didattici, segnaletica escursionistica, panche, tavoli, ecc),
non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;
o) Posa di nuove antenne di telefonia mobile su edifici esistenti, non ricadenti negli habitat di interesse
comunitario;
 

2) di adottare la procedura semplificata (Allegato C), unitamente al Format di prevalutazione (Allegato D),
delle manifestazioni e/o interventi di manutenzione da realizzare nelle 85 ZSC presenti nella Regione
Molise (Allegato B) e nella ZPS IT7228230 “Lago di Guardialfiera – Foce Fiume Biferno, che formano
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
3) di pubblicare il presente provvedimento per 30 giorni ai sensi del punto 3.14 della Direttiva approvata
con la DGR 304/2021 sul sito internet della Regione Molise;
 
4) di disporre che alla scadenza dei 30 giorni di pubblicazione, in assenza di osservazioni la valutazione
di incidenza delle tipologie di manifestazioni e/o interventi di manutenzione, di cui al precedente punto 1),
diventa definitiva;
 
5) di stabilire che l’esito delle verifiche di conformità e di coerenza, di cui al punto 1) dell’Allegato C),
 relative alle manifestazioni e/o interventi di manutenzione di cui al precedente punto 1), unitamente al
Format di prevalutazione (Allegato D) trasmesso dal proponente, saranno pubblicati sulla pagina dedicata
alla Valutazione di Incidenza del sito web della Regione Molise;
 
6) di demandare al Servizio Tutela e Valutazione Ambientale – Fitosanitario Regionale per gli
adempimenti successivi al presente provvedimento;

DGR N. 66 DEL 17-03-2025 2/6



 
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli allegati A), B), C) e D) sul
Bollettino Ufficiale della Regione Molise, sul sito web della Regione Molise e nell’albo pretorio on line.
 
 

 
 DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: Prevalutazione di Incidenza Ambientale, ai sensi del punto 2.3 della direttiva approvata con
DGR 304/2021, delle manifestazioni e/o interventi di manutenzione da realizzare in tutti i siti Natura
2000 presenti nella Regione Molise. PROVVEDIMENTI
 
RICHIAMATA la DGR n°304 del 13/09/2021 “Recepimento delle Linee guida nazionali per la Valutazione di 
Incidenza Ambientale (V.Inc.A.) - Direttiva 92/43/CEE “Habitat”, articolo 6, paragrafi 3 e 4. Approvazione
direttiva”;
 
RICHIAMATO in particolare il punto 2.3 Screening di incidenza dei P/P/P/I/A Pre-Valutati, per cui l’Autorità Comp
etente per la V.Inc.A., può svolgere preventivamente prevalutazioni di alcune tipologie di P/P/P/I/A, che sono da
ritenersi non significativamente incidenti su determinati siti Natura 2000;
 
CONSIDERATO CHE:
- la procedura delle prevalutazioni dei P/P/P/I/A da parte dell’Autorità Competente per la V.Inc.A. deve garantire
la partecipazione al pubblico;
- gli elenchi degli interventi pre-valutati, ritenuti “non significativi” per determinati siti Natura 2000, unitamente ai
Format valutatori, contenenti i pareri motivati espressi nelle conclusioni, devono essere pubblicati sulla pagina
dedicata alla V.Inc.A. del sito web ufficiale della Regione Molise;
- le manifestazioni e/o gli interventi di manutenzione ritenuti “non significativi” per le 85 ZSC presenti nella
Regione Molise e per la ZPS IT7228230 “Lago di Guardialfiera – Foce Fiume Biferno, sono di seguito elencati:

a) Fuochi pirotecnici, diurni e notturni, non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;  
b) Spettacoli musicali temporanei all’aperto (concerti, serate danzanti, ecc), compreso l’allestimento dei
necessari palcoscenici, non ricadenti negli habitat di interesse comunitario e ad una distanza minore di 100
metri dalle aree di nidificazione delle specie faunistiche di interesse comunitario;
c) Manifestazioni sportive diurne (corse ciclistiche, corse podistiche, gare di atletica, ecc.), lungo le strade
esistenti;
d) Manifestazioni sportive diurne con mezzi a motore (gare di quad, gare di moto, gare automobilistiche, ecc),
lungo le strade esistenti non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;
e) Convegni, raduni, mostre, mercati in aree adatte a tale scopo non ricadenti negli habitat di interesse
comunitario;
f) Trekking lungo le strade, piste, sentieri esistenti con numero di partecipanti inferiore a 50;
g) Campeggio libero in aree attrezzate adibite a tale scopo;
h) Montaggio di tende, realizzazione di gazebo, coperture stagionali, tettoie provvisorie, non ricadenti negli
habitat di interesse comunitario;
i) Manutenzioni ordinarie e straordinarie delle reti viarie, sentieri, piste ciclabili, acquedotti, fognature, linee
elettriche (escluse quelle ad alta e media tensione a rischio di elettrocuzione) e telefoniche, impianti di telefonia
fissa e mobile, per l’emittenza radiotelevisiva e per la banda ultra larga e altri sottoservizi, non ricadenti negli
habitat di interesse comunitario;
l) Realizzazione di impianti solari fotovoltaici, termici e termodinamici sui tetti degli edifici e strutture esistenti,
non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;
m) Manutenzione ordinaria e straordinaria di fabbricati esistenti, comprendente restauri e risanamenti
conservativi, ristrutturazioni, tinteggiature esterne, interventi di efficientamento energetico, sostituzione di infissi
ed edilizia libera in
genere, non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;
n) Posa e manutenzione di opere di arredo o similari, anche al di fuori di aree pertinenziali di edifici esistenti
(staccionate, bacheche, manufatti didattici, segnaletica escursionistica, panche, tavoli, ecc), non ricadenti negli
habitat di interesse comunitario;
o) Posa di nuove antenne di telefonia mobile su edifici esistenti, non ricadenti negli habitat di interesse
comunitario;

- le predette manifestazioni e/o interventi di manutenzione sono state considerate dall’Autorità Competente alla
V.Inc.A. non in contrasto con il raggiungimento degli obiettivi di conservazione, non in contrasto con l’attuazione
delle misure di conservazione, non determinanti aumento delle pressioni o delle minacce e non generanti effetti
cumulativi con altri progetti o interventi in quanto non sono stati individuati elementi che potrebbero causare
incidenze negative sugli habitat e sulle specie di interesse comunitario;
- l’Autorità Competente alla V.Inc.A. per le predette manifestazioni e/o interventi di manutenzione da realizzare

DGR N. 66 DEL 17-03-2025 3/6



nelle 85 ZSC presenti nella Regione Molise e nella ZPS IT7228230 “Lago di Guardialfiera – Foce Fiume Biferno
ha concluso lo screening di incidenza specifico (Allegato A) con parere positivo, senza la necessità di procedere
alla Valutazione Appropriata;
 
RITENUTO di poter approvare il Format Screening per la Valutazione di Incidenza Ambientale (Allegato A),
redatto dall’Autorità Competente alla V.Inc.A, ai sensi del punto 2.3 della direttiva approvata con la DGR n°304/
2021, per le manifestazioni e/o interventi di manutenzione da realizzare nelle 85 ZSC presenti nella Regione
Molise (Allegato B) e nella ZPS IT7228230 “Lago di Guardialfiera – Foce Fiume Biferno
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

1. di approvare il Format Screening per la Valutazione di Incidenza Ambientale (Allegato A), parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, redatto dall’Autorità Competente alla V.Inc.A ai sensi del punto 2.3
della direttiva approvata con la DGR n°304/2021, per le manifestazioni e/o interventi di manutenzione da
realizzare nelle 85 ZSC presenti nella Regione Molise (Allegato B) e nella ZPS IT7228230 “Lago di
Guardialfiera – Foce Fiume Biferno, che vengono di seguito elencate:

a) Fuochi pirotecnici, diurni e notturni, giostre, giochi gonfiabili, altre attività ludiche e ricreative temporanee, 
non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;  
b) Spettacoli musicali temporanei all’aperto (concerti, serate danzanti, ecc), compreso l’allestimento dei
necessari palcoscenici, non ricadenti negli habitat di interesse comunitario e ad una distanza maggiore di
100 metri dalle aree di nidificazione delle specie faunistiche di interesse comunitario;
c) Manifestazioni sportive diurne (corse ciclistiche, corse podistiche, gare di atletica, ecc.), lungo le strade
esistenti;
d) Manifestazioni sportive diurne con mezzi a motore (gare di quad, gare di moto, gare automobilistiche,
ecc), lungo le strade esistenti non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;
e) Convegni, raduni, mostre, mercati in aree adatte a tale scopo non ricadenti negli habitat di interesse
comunitario;
f) Trekking lungo le strade, piste, sentieri esistenti con numero di partecipanti maggiore a 50;
g) Campeggio libero in aree attrezzate adibite a tale scopo;
h) Montaggio di tende, realizzazione di gazebo, coperture stagionali, tettoie provvisorie, strutture amovibili
temporanee, comprese quelle destinate alle attività turistico ricettive, non ricadenti negli habitat di interesse
comunitario;
i) Manutenzioni ordinarie e straordinarie delle reti viarie, sentieri, piste ciclabili, acquedotti, fognature, linee
elettriche (escluse quelle ad alta e media tensione a rischio di elettrocuzione) e telefoniche, impianti di
telefonia fissa e mobile, per l’emittenza radiotelevisiva e per la banda ultra larga e altri sottoservizi, non
ricadenti negli habitat di interesse comunitario;
l) Realizzazione di impianti solari fotovoltaici, termici e termodinamici sui tetti degli edifici e strutture
esistenti, non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;
m) Manutenzione ordinaria e straordinaria di fabbricati esistenti, comprendente restauri e risanamenti
conservativi, ristrutturazioni, tinteggiature esterne, interventi di efficientamento energetico, sostituzione di
infissi ed edilizia libera in
genere, non ricadenti negli habitat di interesse comunitario;
n) Posa e manutenzione di opere di arredo o similari, anche al di fuori di aree pertinenziali di edifici esistenti
(staccionate, bacheche, manufatti didattici, segnaletica escursionistica, panche, tavoli, ecc), non ricadenti
negli habitat di interesse comunitario;
o) Posa di nuove antenne di telefonia mobile su edifici esistenti, non ricadenti negli habitat di interesse
comunitario;

2) di adottare la procedura semplificata (Allegato C), unitamente al Format di prevalutazione (Allegato D),
delle manifestazioni e/o interventi di manutenzione da realizzare nelle 85 ZSC presenti nella Regione Molise
(Allegato B) e nella ZPS IT7228230 “Lago di Guardialfiera – Foce Fiume Biferno, che formano parti integranti
e sostanziali del presente provvedimento;
3) di pubblicare il presente provvedimento per 30 giorni ai sensi del punto 3.14 della Direttiva approvata con
la DGR n°304/2021 sul sito internet della Regione Molise;
4) di disporre che alla scadenza dei 30 giorni di pubblicazione, in assenza di osservazioni, la valutazione di
incidenza delle tipologie di manifestazioni e/o interventi di manutenzione, di cui al precedente punto 1),
diventa definitiva;
5) di stabilire che l’esito delle verifiche di conformità e di coerenza, di cui al punto 1) dell’Allegato C),  relative
alle manifestazioni e/o interventi di manutenzione di cui al precedente punto 1), unitamente al Format di
prevalutazione (Allegato D) trasmesso dal proponente, saranno pubblicati sulla pagina dedicata alla
Valutazione di Incidenza del sito web della Regione Molise;
6) di demandare al Servizio Tutela e Valutazione Ambientale – Fitosanitario Regionale gli adempimenti
successivi al presente provvedimento;

DGR N. 66 DEL 17-03-2025 4/6



7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli allegati A), B), C) e D) sul
Bollettino Ufficiale della Regione Molise, sul sito web della Regione Molise e nell’albo pretorio on line.

SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI -
FITOSANITARIO REGIONALE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
FAUSTO RICCI

Il Direttore
DINA VERRECCHIA

 

DGR N. 66 DEL 17-03-2025 5/6



Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
DOMENICO NUCCI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 66 DEL 17-03-2025 6/6


